César, De bello Gallico
VI, 14

¹ Comprendre et traduire *multi < Galli >*.

Les dieux sont favorables à l'accession à la royauté de Numa

Tite-Live dresse le catalogue des rois de Rome. Romulus étant mort, le trône est vacant. Romains et Sabins décident que le plus qualifié pour lui succéder est Numa, mais ce dernier, empreint d'une grande vertu et d'une grande piété, veut d'abord obtenir des signes favorables des dieux. Un augure demande donc l'avis de Jupiter.

Accitus, sicut Romulus augurato urbe condenda regnum adeptus est, de se quoque deos consuli iussit¹. Inde ab augure, cui deinde honoris ergo publicum id perpetuumque sacerdotium fuit, deductus in arcem, in lapide ad meridiem versus consedit. Augur ad laevam eius capite uelato sedem cepit, dextra manu baculum sine nodo aduncum tenens, quem lituum appellarunt. Inde ubi prospectu in urbem agrumque capto deos precatus regiones ab oriente ad occasum determinavit, dextras ad meridiem partes, laevas ad septentrionem esse dixit ; signum contra quo longissime conspectum oculi ferebant animo finiuit. Tum, lituo in laevam manum translato, dextra in caput Numae imposta, ita precatus est : "Iuppiter pater, si est fas hunc Numam Pompiliū cuius ego caput teneo regem Romae esse, uti tu signa nobis certa adclarassis² inter eos fines quod feci." Tum peregit verbis auspicia quae mitti vellet. Quibus missis, declaratus rex Numa de templo descendit.

Tite-Live
I, 18, 6 - 10

¹ Le sujet de cette phrase est Numa.

² *adclarassis* = *adclaraueris*.

L'avenir est-il écrit par les dieux ?

Selon l'épicurien Velléius, que Cicéron met en scène dans ce premier livre, les stoïciens, représentés dans le dialogue par Balbus, n'ont pas compris que le monde était constitué d'atomes, si bien que « ne voyant pas comment la nature peut arriver à ce résultat sans l'aide de quelque intelligence, étant incapables de trouver un dénouement à votre pièce, vous avez recours à un dieu, comme les poètes tragiques ».

Itaque in posuistis in cervicibus nostris sempiternum dominum, quem dies et noctes timeremus. Quis enim non timeat omnia providentem et cogitantem et animadvententem et omnia ad se pertinere putantem curiosum et plenum negotii deum ? Hinc vobis exstitit primum illa fatalis necessitas, quam είμαστι μένη¹ dicitis, ut quicquid accidat id ex aeterna veritate causarumque continuatione fluxisse dicatis. Quanti autem haec philosophia aestimandast² cui, tamquam aniculis (et his quidem indoctis), fato fieri videantur omnia ? Sequitur μάντική³ vestra, quae Latine « divinatio » dicitur, qua tanta in bueremur superstitione si vos audire vellemus ut haruspices, augures, hariolii, vates, coniectores nobis essent colendi.

His terroribus ab Epicuro soluti et in libertatem vindicati nec metuimus eos quos intellegimus nec sibi fingere ullam molestiam nec alteri quaerere, et pie sancteque colimus naturam excellentem atque praestantem.

Cicéron, *De la nature des dieux*, I, 54-56.

¹ Lire : *heimarménèn*, « le destin ».

² *aestimandast* = *aestimanda est*.

³ Lire : *mantikè*, « la divination ».

le mot est à l'accusatif.
le mot est au nominatif.

Sénèque
longue
vivante latin

Comparaison entre l'homme de bien et Dieu

Sénèque, au tout début du *De Providentia*, entreprend de répondre à une question de Lucilius : pourquoi, si la Providence existe, tant de maux arrivent-ils aux hommes de bien ? Il affirme vouloir « plaider la cause des dieux », c'est-à-dire expliquer les phénomènes qui paraissent confus et injustifiés. Après quelques exemples, il entreprend de préciser le lien entre les dieux et les hommes.

Suo ista¹ tempori reseruentur, eo quidem magis quod tu non dubitas de prouidentia, sed quereris. In gratiam te reducam cum diis, aduersus optimos optimis. Neque enim rerum natura patitur ut umquam bona bonis noceant. Inter bonos uiros ac deos amicitia est conciliante uirtute. Amicitiam dico ? immo etiam necessitudo et similitudo, quoniam quidem bonus tempore tantum a deo differt, discipulus eius aemulatorque et uera progenies, quam parens ille magnificus, uirtutum non lenis exactor, sicut seueri patres, durius educat. Itaque, cum uideris bonos uiros acceptosque diis laborare, sudare, per arduum escendere, malos autem lasciare et uoluptatibus fluere, cogita filiorum nos modestia delectari, uernularum licentia, illos disciplina tristiori contineri, horum ali audaciam. Idem tibi de deo liqueat : bonum virum in deliciis non habet ; experitur, indurat, sibi illum parat.

Sénèque, *De Providentia*
I, 4 - 6

¹ *Ista* désigne les considérations dont il vient d'être question (observation des phénomènes naturels, qui, derrière leur apparence, cachent un ordre, un rythme, et des causes explicables).

Eloge d'Epicure

Humana ante oculos foede cum vita iaceret
in terris, oppressa gravi sub religione
quae caput a caeli regionibus ostendebat
horribili super aspectu mortalibus instans, 65
primum Graius homo mortalis tollere contra
est oculos ausus primusque obsistere contra ;
quem neque fama deum nec fulmina nec minitanti
murmure compressit caelum, sed eo magis acrem
inritat animi virtutem, ecfringere ut arta
naturae primus portarum claustra cupiret¹. 70
Ergo vivida vis animi pervicit, et extra
processit longe flammantia moenia mundi ;
atque omne immensum peragravit mente animoque,
unde refert nobis victor quid possit oriri, 75
quid nequeat, finita potestas denique cuique
quanam sit ratione atque alte terminus haerens.
Quare religio pedibus subiecta vicissim
opteritur, nos exaequat victoria caelo.